
Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И  
Б Р Я Н С К О Й  О Б Л А С Т И

П Р И К А З
/ / V / -  1 с U  №
г.Брянск

О принятии дополнительных мер 
по профилактике деструктивного 
поведения несовершеннолетних

В целях продолжения проведения системной работы по профилактике 
деструктивного поведения обучающихся, реализации эффективных 
предупредительных мер, направленных на ■ предотвращение фактов 
негативных проявлений в поведении несовершеннолетних, в том числе в 
образовательных организациях,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
профессиональных образовательных организаций, государственных 
общеобразовательных организаций:

1.1. Обеспечить проведение разъяснительной работы с родителями 
(законными представителями) обучающихся по вопросам характерных 
особенностей каждого из возрастных периодов детства, переходных 
кризисных состояний, физиологических, психологических и социальных 
уязвимостей, а также степеней зависимости ребенка от взрослых лиц и 
особенности восприятия им внешних условий, формирующих опасности и 
угрозы для жизни, здоровья и развития;

1.2. Незамедлительно реагировать на все случаи противоправного 
поведения несовершеннолетних обучающихся и на его ранние признаки 
(обеспечить проведение индивидуальных бесед, консультаций, 
психологической диагностики, тренингов, анализа социально
психологического климата, увеличение продуктивной эмоциональной и 
физической активности и др., в том числе оперативное информирование 
сотрудников органов внутренних дел о неправомерных проявлениях со 
стороны обучающихся);

1.3. Обеспечить проведение разъяснительного инструктажа среди 
педагогов и других сотрудников образовательных организаций в целях 
повышения компетентности по распознанию актуальных признаков 
деструктивного поведения у обучающихся;



1.4. Особое внимание уделить вовлечению несовершеннолетних в 
онлайн-активности, проводимые Общероссийской общественно
государственной детско-юношеской организацией «Российское движение 
школьников», Всероссийским детско-юношеским военно-патриотическим 
общественным движением «ЮНАРМИЯ», Российским обществом «Знание», 
всероссийским проектом «Большая перемена», волонтерскими 
образовательными проектами, направленными на воспитание чувства 
патриотизма, толерантности, законопослушного поведения;

' 1.5. Принять дополнительные меры по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности детей, их защищенности от специфических рисков, 
связанных с переходно-кризисными моментами развития, а также от 
внутренних и внешних угроз, связанных с изменением природных, 
экологических, социальных, экономических, техногенных, информационных 
и иных условий, угрожающих безопасности детства и ведущих к духовно
нравственной деформации личности ребенка, противоречащей 
традиционным духовно-нравственным и социокультурным ценностям 
российского общества, интересам национального развития.

1.6. Обо всех чрезвычайных происшествиях с обучающимися 
незамедлительно информировать первого заместителя директора 
департамента образования и науки Брянской области Н.В. Чернякову по 
телефону (8 950 690 62 41) и письменно (эл. почта ovrdep32@iTiail.ru).

1.7. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
Брянской области взять под персональную ответственность своевременный 
обмен данными с органами внутренних дел в отношении выявляемых лиц с 
возможными психическими нарушениями и суицидальными проявлениями, с 
конфликтами в образовательных группах с целью принятия проверочных и 
профилактических мер для недопущения подготовки и осуществления ими 
насильственных действий.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
директора департамента Н.В. Чернякову.

Директор департамента Е.В. Егорова

mailto:ovrdep32@iTiail.ru

